



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

## Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2014 : 72,8 millions d'euros (+22 %)

Chiffre d'affaires par nature <i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>	T1 2014	T1 2013	variation
Chiffre d'affaires locatif (1)	48 772	51 407	-5,1 %
Ventes de matériels	23 984	8 251	190,7 %
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>72 756</b>	<b>59 658</b>	<b>22 %</b>

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

Le chiffre d'affaires consolidé du 1<sup>er</sup> trimestre 2014 s'élève à 72,8 millions d'euros contre 59,7 millions d'euros pour le 1<sup>er</sup> trimestre 2013, soit une hausse de 13,1 millions d'euros (+22 %). À devises et périmètre constants, le chiffre d'affaires augmente de 24,5 %.

Le chiffre d'affaires locatif s'établit à 48,8 millions d'euros en baisse de 5,1 % (-3,4 % à devises et périmètre constants), du fait de la baisse du taux d'utilisation dans l'activité Constructions Modulaires et d'un effet de change euro/dollar défavorable pour l'activité Conteneurs Maritimes.

Le chiffre d'affaires lié aux ventes de matériels ressort à 24 millions d'euros comparé à 8,3 millions au 1<sup>er</sup> trimestre 2013. Cette forte hausse résulte de la réalisation de syndications dans l'activité Conteneurs Maritimes (vente à des investisseurs, TOUAX conservant la gestion), et du développement des ventes d'occasion dans la construction modulaire.

### Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe

Chiffre d'affaires par activité <i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>	T1 2014	T1 2013	variation
Chiffre d'affaires locatif (1)	20 949	21 786	-3,8 %
Ventes de matériels	16 520	2 851	479,4 %
<b>Conteneurs maritimes</b>	<b>37 469</b>	<b>24 637</b>	<b>52,1 %</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	15 707	17 094	-8,1 %
Ventes de matériels	7 220	5 108	41,3 %
<b>Constructions modulaires</b>	<b>22 927</b>	<b>22 202</b>	<b>3,3 %</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	3 879	3 977	-2,5 %
Ventes de matériels	6	59	-89,8 %
<b>Barges fluviales</b>	<b>3 885</b>	<b>4 036</b>	<b>-3,7 %</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	8 261	8 542	-3,3 %
Ventes de matériels et divers	238	233	2,1 %
<b>Wagons de fret</b>	<b>8 499</b>	<b>8 775</b>	<b>-3,1 %</b>
Autres (divers, éliminations)	-24	8	
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>72 756</b>	<b>59 658</b>	<b>22 %</b>

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

**Conteneurs Maritimes** : Le chiffre d'affaires de la division ressort à 37,5 millions d'euros comparé à 24,6 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2013, en hausse de 52,1 % en raison de la réalisation d'opérations de syndication (+57,7 % à dollars constants). Le chiffre d'affaires locatif enregistre une légère baisse, à dollars constants, de 0,3 % à 20,9 millions d'euros (-3,8 % avec l'effet de change défavorable). Le Groupe constate toujours des tarifs locatifs soumis à une forte concurrence. Le taux d'utilisation est en diminution par rapport à la même période en 2013 mais reste au-dessus de 90 %.

**Constructions Modulaires** : Le chiffre d'affaires de la division Constructions Modulaires augmente de 3,3 % à 22,9 millions d'euros par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2013. La baisse du chiffre d'affaires locatif est compensée par des ventes plus élevées. L'activité locative est en retrait à 15,7 millions d'euros en raison de la baisse des taux d'utilisation. Le Groupe a en revanche développé ses ventes d'occasion notamment en France générant une hausse des ventes de 41,3 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2013.

**Barges Fluviales** : Le chiffre d'affaires de la division Barges Fluviales ressort à 3,9 millions d'euros contre 4 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2013. La cession de barges en fin d'année 2013 a entraîné une baisse du chiffre d'affaires qui a été compensée par la relocation de barges, notamment en Europe, avec un taux d'utilisation supérieur à 90 % à fin mars 2014.

**Wagons de Fret** : Le chiffre d'affaires de la division Wagons de Fret s'établit à 8,5 millions d'euros (-3,1 %) comparé à 8,8 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2013. L'activité locative et les taux d'utilisation sont stables.

## PERSPECTIVES 2014

Pour continuer de s'adapter à une faible croissance européenne, le Groupe met en œuvre sa stratégie de croissance des flux opérationnels de trésorerie avec la cession d'actifs non stratégiques ou non loués, l'amélioration opportuniste des taux d'utilisation et l'optimisation des coûts.

L'activité de location de constructions modulaires continuera de peser en 2014 mais le Groupe profitera de la reprise économique mondiale grâce à son activité de gestion pour compte de tiers et sa présence internationale.

## PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 11 juin 2014 : Assemblée générale mixte (Hôtel Pullman La Défense)
- 28 août 2014 : Chiffre d'affaires et résultats du 1<sup>er</sup> semestre 2014

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (conteneurs maritimes, constructions modulaires, wagons de fret et barges fluviales) tous les jours à plus de 5 000 clients dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec plus de 1,6 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small et CAC® Mid & Small et du SRD Long-seulement.

Pour plus d'informations : [www.touax.com](http://www.touax.com)

Vos contacts :

TOUAX

Fabrice & Raphaël WALEWSKI

Gérants

[touax@touax.com](mailto:touax@touax.com)

[www.touax.com](http://www.touax.com)

Tel : +33 1 46 96 18 00

ACTIFIN

Emma Barféty

[ebarfety@actifin.fr](mailto:ebarfety@actifin.fr)

Tel : +33 1 56 88 11 11

**Touax**<sup>®</sup>

actifin  
communication financière